
 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden
Jaargang 1988

498
Besluit van 11 oktober 1988, houdende 
wijziging van het Uitvoeringsbesluit 
verontreiniging rijkswateren (Stb. 1985, 377)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze M inister van Verkeer en W aterstaat van 22 
juli 1988, nr. RJW 52790, Hoofddirectie van de W aterstaat, Hoofdaf
deling Bestuurlijke en Juridische Zaken;

Gelet op de artikelen 17, eerste lid, 20, eerste lid, en 22, eerste lid, 
van de W et verontreiniging oppervlaktewateren (Stb. 1981,573);

De Raad van State gehoord (advies van 30 augustus 1988, nr.
W 09.88.041 5);

Gezien het nader rapport van Onze voornoemde M inister van 3 oktober 
1988, nr. RJW 2114, Hoofddirectie van de W aterstaat, Hoofdafdeling 
Bestuurlijke en Juridische Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

A R TIK EL I

Artikel 19 van het Uitvoeringsbesluit verontreiniging rijkswateren (Stb. 
1 985, 377)* 1 2 w ordt gewijzigd als volgt:

1. In het tweede lid, onder c, w ordt «de directeur Financieel-econo- 
mische Zaken van het Ministerie van Verkeer en Waterstaat» vervangen 
door: het hoofd van de hoofdafdeling Financieel-economische en plano
logische zaken van de Hoofddirectie van de Waterstaat.

2. In het tweede lid, onder d, w ordt «directie Financieel-economische
Zaken van het Ministerie van Verkeer en Waterstaat» vervangen door: 
hoofdafdeling Financieel-economische en planologische zaken van de 
Hoofddirectie van de Waterstaat.

A R TIK EL II

Dit besluit treedt in werking met ingang van de tweede dag na de 
datum van uitgifte van het Staatsblad waarin zij w ordt geplaatst.

Staatsblad 1988 498 1



 
 

 

 

 

 

 

 
 

 ' Laatstelijk gew ijzigd bij koninklijk besluit 
van 23 decem ber 1987, Stb. 628.

Het advies van de Raad van State is openbaar 
gem aakt door terinzagelegging bij het 
M inisterie van Verkeer en W aterstaat.
Tevens zal het advies met de daarbij te r 
inzage gelegde stukken w orden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staats
courant van 13 decem ber 1988, nr. 242.

Lasten en bevelen dat d it besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 11 oktober 1988
Beatrix

De M inister van Verkeer en Waterstaat, 
N. Smit-Kroes

Uitgegeven de tiende november 1988

De M inister van Justitie, 
F. Korthals Altes

NOTA VAN TOELICHTING

Het onderhavige besluit voorziet in een noodzakelijke aanpassing van 
het Uitvoeringsbesluit verontreiniging rijkswateren (Stb. 1985, 377).
Door een reorganisatie bij het Ministerie van Verkeer en W aterstaat is
met ingang van 1 april 1988 de zogenaamde Sectie Invordering veront
reinigingsheffing rijkswateren geplaatst onder het gezag van het hoofd 
van de hoofdafdeling Financieel-economische en planologische zaken 
van de Hoofddirectie van de W aterstaat.

In verband daarmee is het voornoemde hoofd als ontvanger aange
wezen. De Sectie Invordering was geplaatst onder het gezag van de 
directeur Financieel-economische Zaken van het Ministerie van Verkeer 
en W aterstaat en stond dus buiten de organisatie van de Rijkswaterstaat, 
zoals die is vastgelegd in het Organiek Besluit Rijkswaterstaat (Besluit 
van 14 januari 1971, Stb. 42). De vereiste functiescheiding tussen inning 
en heffing is nochtans voldoende gewaarborgd, doordat de ontvanger 
wel en het bureau verontreinigingsheffing rijkswateren geen deel 
uitmaakt van de Hoofddirectie van de waterstaat. Het laatstgenoemde 
bureau is ingevolge artikel 18 van het Uitvoeringsbesluit verontreiniging 
rijkswateren rechtstreeks geplaatst onder het gezag van de 
Directeur-Generaal van de Rijkswaterstaat.

Deze wijze van functiescheiding is vergelijkbaar met die binnen de 
Rijksbelastingdienst. Binnen het Directoraat-Generaal der Belastingen 
ressorteren onder de directeuren in de verschillende directies zowel 
inspecties als ontvangkantoren. Intern organisatorisch zijn deze beide 
functies volledig zelfstandig zodat voor een wederzijdse beïnvloeding 
zoals de Raad in zijn advies opmerkt, niet behoeft te worden gevreesd.

De Minister van Verkeer en Waterstaat,
N. Smit-Kroes

Staatsblad 1988 498 2


	stb-1988-498



